
 



 



 



 

 



 



 



 



 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 机械设备及塑料制品生产项目 

项目代码 2105-441781-04-01-980095 

建设单位联系人 曾廷金 联系方式 13809636440 

建设地点 广东省阳春市春城街道阳春产业转移工业园 C1-4 地块 

地理坐标 （114 度 44 分 35.862 秒，22 度 8 分 48.300 秒） 

国民经济 

行业类别 

3467 包装专用设备制造 

3523 塑料加工专用设备制

造 

2927 日用塑料制品制造 

建设项目 
[...]
废气 

P1 颗粒物 1 次/年 
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 大气

污染物特别排放限值 

P2 

非甲烷总烃 1 次/年 
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 大气

污染物特别排放限值 

VOCs 1 次/年 
《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）

表 2 排气筒 VOCs 排放限值中 II 时段排放限值 

臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放

标准值 

P3 油烟 1 次/年 《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）小型标准 

无组织

废气 

厂界上、下

风向 

颗粒物 1 次/年 
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控点浓度限值 

非甲烷总烃 1 次/年 
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9 企业

边界大气污染物浓度限值 

VOCs 1 次/年 
《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表

3 无组织排放监控点浓度限值 

臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界

标准值中二级新改扩建标准 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表

A.1 特别排放限值 

2、水污染源 

（1）废水源强核算 

①生产废水（冷却水） 

本项目设置 2m3/h 冷却塔 12 台，冷却塔年工作 2080h，因此总循环水量约 192m3/d、

49920m3/a，损耗约 1%，即损耗水量约 1.92m3/d、499.20m3/a，定期补充损耗水量。因此，

本项目冷却水循环使用、不外排。 

②生活污水（含餐厨废水） 



 —44— 

本项目有员工 100 人，年工作 260 天，均在项目食宿。 

根据阳江市第七次全国人口普查公报，阳春市人口数为 87.59 万人，属于中等城镇。根

据《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中城镇居民-中等城镇用水定额值为

150L/（人·d），本项目员工生活用水量为 15.00m3/d、3900.00m3/a。本项目生活污水排水系

数为 0.9，生活污水（含餐厨废水）产生量为 13.50m3/d、3510m3/a，经三级化粪池处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经管网汇入阳春产业

转移工业园污水处理厂处理达标后排入漠阳江（阳春产业转移工业园污水处理厂现状执行广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准的较严值；阳春产业转移工业园二期扩建后，阳

春产业转移工业园污水处理厂排水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV

类和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严值）。 

参考《给水排水常用数据手册》（第二版）典型生活污水水质，生活污水中污染物浓度

取中指标为：CODcr：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、氨氮：40mg/L、油脂：

100mg/L。 

根据《三格式化粪池粪便无害化处理的效果》（金小林等）、《化粪池污水处理能力研

究及其评价》（王红燕等）、《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），化粪池

对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油的处理效率分别为 60%、50%、50%、40%、70%。 

综上，项目生活污水（含餐厨废水）产排情况见表 4-8。 

表 4-8（a）本项目生活污水（含餐厨废水）产排情况一览表 

污水量 污染物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

生活污水 

（含餐厨废水） 

3510.00m3/a 

产生情况 

产生浓度 

（mg/L） 
/ 400 220 200 40 100 

产生量 

（t/a） 
/ 1.4040 0.7722 0.7020 0.1404 0.3510 

排放情况 

排放浓度 

（mg/L） 
6~9 160 110 100 24 30 

排放量 

（t/a） 
/ 0.5616 0.3861 0.3510 0.0842 0.1053 

阳春产业转移工业

园污水处理厂（一

期）排放情况 

排放浓度 

（mg/L） 
6~9 40 20 20 8 3 

排放量 

（t/a） 
/ 0.1404 0.0702 0.0702 0.0281 0.0105 

阳春产业转移工业

园污水处理厂（二

期）排放情况 

排放浓度 

（mg/L） 
6~9 30 6 10 1.5 1 

排放量 

（t/a） 
/ 0.1053 0.0211 0.0351 0.0053 0.0035 

表 4-8（b）废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装

置 

污染

源 

污染

物 

污染物产生 
治理措

施 
污染物排放 

排放

时间

/h 

核

算 

方

法 

废水排放

量/

（m3/h） 

浓度/

（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 

工

艺 

效

率

/% 

核

算 

方

法 

废水排放

量/

（m3/h） 

浓度/

（mg/L） 

排放量/

（kg/h） 



 —45— 

办

公 

生

活 

生

活 

生活 

污水

（含

餐厨

废

水） 

pH 

产

污

系

数

法 

1.6875 

/ 

三

级

化

粪

池 

/ 

排

污

系

数

法 

1.6875 

6~9（无量纲） 

2080 

CODCr 400 0.6750  60 160 0.2700  

BOD5 220 0.3713  50 110 0.1856  

SS 200 0.3375  50 100 0.1688  

氨氮 40 0.0675  40 24 0.0405  

动植

物油 
100 0.1688  70 30 0.0506  

（2）环保措施 

根据上文分析，本项目冷却水循环使用、不外排。生活污水（餐厨废水经隔油隔渣处理）

经三级化粪池处理达标后，经管网汇入阳春产业转移工业园污水处理厂处理达标后排入漠阳

江。 

①三级化粪池 

根据上文分析，生活污水（餐厨废水经隔油隔渣处理）经三级化粪池处理后排放浓度满

足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合阳春产业转移工

业园污水处理厂设计进水要求。 

可行技术判定：根据《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ1066-2019），本项目

生活污水（含餐厨废水）环保设施可行技术判定见表 4-9。 

表 4-9 生活污水环保设施可行性判定一览表 

产排污环节 污染物种类 可行技术 
可行技术 

判定 

生活污水 

（单独排放） 

使用除聚氯乙烯以外的树脂生产塑料

制品： 

pH 值、悬浮物、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总氮、总磷、总有机

碳、可吸附有机卤化物 

生活污水处理设施：隔油池、化

粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性

-好氧、好氧生物处理 

深度处理设施：过滤、活性炭吸

附、超滤、反渗透 

本项目使用隔油

沉渣池对餐厨废

水进行处理，使用

三级化粪池对生

活污水进行处理，

属于可行技术。 

本项目三级化粪池的设计处理能力 2.00m3/h>本项目生活污水（含餐厨废水）产生量

1.6875m3/h，故三级化粪池的设计处理能力满足要求。本项目排放口基本信息见表 4-10。 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

性质 
排放口 

地理坐标 

废水排

放量/（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

排放标准 

名称 
污染物 

种类 

浓度限值

/（mg/L） 

1 W1 
企业

总排 

经度：111.742570° 

纬度：22.147181° 
0.35 

进入城

市污水

处理厂

（阳春

产业转

移工业

园污水

处理

厂） 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

00：00 

~ 

24：00 

《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）

第二时段三级标准 

pH 
6~9（无量

纲） 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N / 

动植物油 100 

②依托的阳春产业转移工业园污水处理厂 



 —46— 

根据阳春市人民政府发布的《阳春产业转移工业园 2020 年度环境状况与管理情况工作

报告》（网址：http：//www.yangchun.gov.cn/zxzx/gsgg/content/post_524718.html），阳春产业转移工

业园污水处理厂首期工程严格按照环评批复要求进行建设，占地 40 亩，2011 年总投资 3838

万元，建成日处理能力 5000 吨（其中：工业污水 4000t/d，生活污水 1000t/d）的污水处理厂，

已于 2012 年 7 月投入运营；截至 2020 年底，园区污水处理厂截污管道已完成 14.65 公里，

建成“雨污分流、清污分流”排水排污管道 45.04 公里。该污水处理厂分别调试安装了 COD

水质在线自动监测仪、氨氮水质在线自动监测仪等数据采集系统的集成及分析仪、六价铬水

质在线自动监测仪、总铜水质在线自动监测仪等设备，在线监控设施已纳入重点污染源自动

监控工作平台，阳春市环境保护局也于 2015 年 8 月 13 日对该污染源自动监控系统同意通过

验收并投入使用；目前，污水处理设施运行正常，各项指标均达到总量控制要求。园区企业

所排放的污水全部统一收集处理，处理率 100%。污水处理设施处理工艺为“物化+水解酸化+

接触氧化”，处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准的较严值后排入漠阳江。

根据《阳春产业转移工业园二期规划环境影响报告书》、《广东省生态环境厅关于印发<阳

春产业转移工业园二期规划环境影响报告书审查意见>的函》（粤环审[2020]273 号），阳春

产业转移工业园二期扩建后，阳春产业转移工业园污水处理厂排水执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准的较严值。 

从处理能力分析，本项目废水排放量为 13.50m3/d，仅占阳春产业转移工业园污水处理

厂（1000t/d）的 1.35％。从容量上来讲，本项目废水占阳春产业转移工业园污水处理厂处理

量的很小比例； 

从处理工艺分析，根据《阳春产业转移工业园二期规划环境影响报告书》，目前，污水

处理厂收集范围包括园区企业生产生活污水、部分居民点（约 30%）生活污水和七星站港工

业园区的生产生活污水，本项目生活污水水质与园区企业生产生活污水、部分居民点生活污

水相似，因此该处理工艺可满足本项目生活污水处理要求。 

从设计进水水质分析，本项目污水经预处理后各污染物浓度可达到阳春产业转移工业园

污水处理厂的进水标准，不会对污水厂造成明显冲击； 

从设计出水水质分析，《阳春产业转移工业园 2020 年度环境状况与管理情况工作报告》

表明阳春产业转移工业园污水处理厂运行正常，各项指标均达到总量控制要求； 

综上，本项目生活污水依托阳春产业转移工业园污水处理厂深度处理具有可行性。 

（3）环境影响分析 

本项目冷却水循环使用、不外排。本项目生活污水（餐厨废水经隔油隔渣处理）经三级

化粪池处理达标后，经管网汇入阳春产业转移工业园污水处理厂处理达标后排入漠阳江，不

直接对外排放，对漠阳江影响不大。 



 —47— 

（4）废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范印刷工

业》（HJ1066-2019），本项目运营期废水监测计划表见表 4-11。 

表 4-11 运营期废水监测计划表 

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准 

生活污水 
生活污水

排放口 

pH、CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、石油类、动植物油 
1 次/半年 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准 

3、噪声 

（1）污染源核算 

本项目运营期产生的噪声主要为设备噪声，噪声级约 70~90dB（A）。 

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 噪声源 

声源类型 

（频发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时

间/h 核算

方法 

噪声值 

/dB（A） 
工艺 降噪效果 

核算

方法 
噪声值/dB（A） 

裁剪 
CNC 加

工中心 

CNC 加

工中心 
频发 

类比

法 

80~90 

选用低噪声

设备、加强管

理、加强设备

维护和保养 

-25d（B） 

排污

系数

法 

厂界： 

昼间≤65， 

夜间≤55 

2080 

焊接 焊接机 焊接机 频发 70~75 2080 

裁剪 车床 车床 频发 80~90 2080 

裁剪 剪板机 剪板机 频发 80~90 2080 